
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  88   Del  15-07-2019

Oggetto: Concessione locali destinato ad uso caserma/alloggi della sede del Comando
Carabinieri Forestali

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quindici del mese di luglio alle ore 17:00, nella SEDE
MUNICIPALE, si è riunito l’Organo deliberante la GIUNTA COMUNALE.
Proceduto all’appello nominale risultano:

PETRUCCI ALEANDRO SINDACO P
FRANCHI MICHELE VICE SINDACO P
ONESI SANDRO ASSESSORE P

Totali componenti n.3 presenti n.   3  assenti n.   0.

Presiede il sig. PETRUCCI ALEANDRO in qualità di SINDACO, il quale constatato il numero legale
degli intervenuti, per la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica
segnata all’Ordine del Giorno.
Assiste quale segretario la Dr.ssa Camastra Serafina.

DELIBERA DI GIUNTA n. 88 del 15-07-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



OGGETTO: Concessione locali destinato ad uso caserma/alloggi della sede del Comando
Carabinieri Forestali.

          LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO CHE

il Comune di Arquata del Tronto è uno dei Comuni più colpiti dall’eccezionale sisma del-
24/08/2016, di particolare intensità che ha provocato morti, feriti, crolli, distruzioni e ingenti
danni a tutto il patrimonio pubblico e privato;

i successivi terremoti del 26 e 30 ottobre di intensità ancora più forte hanno provocato maggiore-
distruzione;

la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 e ss.mm., con la quale è stato-
dichiarato, ai sensi dell’articolo 5, commi 1 e 1-bis, della legge 24 febbraio 1992, n. 225, lo
stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha colpito i territori
delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016;

che ai sensi della legge 145 del 30 dicembre 2018 lo stato di emergenza è attualmente prorogato-
fino al 31 dicembre 2019;

DATO ATTO CHE:
-con delibera di Giunta Comunale n. 129 del 14/11/2018 si è deliberato tra l’altro:

“-Di accettare la realizzazione e successiva donazione a titolo completamente gratuito della
struttura prefabbricata in legno lamellare ad un solo piano con un impianto quadrato di 8 ml
di lato e di un’altezza interna variabile da 2.50 ml ai lati a 4.07 al colmo e meglio descritta
negli elaborati progettuali sotto approvati, dalla Fastweb S.P.A., con sede in Milano, via
Caracciolo n. 51, C.F. 12878470157 che ospiterà la nuova sede della Caserma Temporanea
dei Carabinieri Forestali di Arquata del Tronto, distrutta dal sisma del 24 agosto, 26 e 30
ottobre 2016;
-Di approvare quale parte integrante del presente atto l’allegato schema di convenzione che
regola i rapporti e le competenze tra le parti per la realizzazione e la successiva donazione
della struttura prefabbricata in legno lamellare che ospiterà la nuova sede della Caserma
Temporanea dei Carabinieri Forestali di Arquata del Tronto;
-Di dare atto che per la realizzazione e successiva donazione dell’opera verrà stipulata tra il
Comune di Arquata del Tronto, nella persona del Sindaco e il legale rappresentante della
Fastweb S.P.A., con sede in Milano, via Caracciolo n. 51, C.F. 12878470157, la convenzione
che regola i rapporti e le competenze tra le parti conformemente allo schema di convenzione
sopra approvato;
-Di destinare la struttura prefabbricata donata di cui trattasi per sede della Caserma
Temporanea dei Carabinieri Forestali di Arquata del Tronto;

-Di dare atto:

DELIBERA DI GIUNTA n. 88 del 15-07-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



-che la suddetta donazione comprende la realizzazione della sola struttura in elevazione
comprensiva di progetto fornito dalla ditta costruttrice/fornitrice della struttura prefabbricata;
-che la struttura donata come richiesto dal donatore, inizialmente verrà utilizzata per
alloggiare temporaneamente la caserma dell’Arma Carabinieri Forestale di Arquata del
Tronto, fino alla ricostruzione della precedente caserma completamente distrutta dagli eventi
sismici poi cessata l’esigenza sarà destinata a centro di aggregazione sociale;
-che il luogo prescelto in accordo con l’Arma dei Carabinieri, ritenuto idoneo, di proprietà
Comunale, ove ubicare la struttura temporanea che ospiterà la Caserma dei Carabinieri è in
frazione Borgo vicino alla S.P. Valfluvione (ex campo gioco della Scuola Elementare e Media
Angelo Ruffini demolita a causa degli eventi sismici) catastalmente censito al Foglio 24 p.lla
208 porzione Ovest in adiacenza della Caserma Carabinieri già realizzata;
-che le opere di urbanizzazione e di fondazione verranno progettate e realizzate dal
Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche Toscana-Marche-Umbria su incarico
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti nella persona dell’Arch. Antonia Cocozza
come Responsabile del Procedimento della sede coordinata di Ancona senza oneri finanziari
per questo Comune;”

Dato atto che con nota n. 7235 del 25/06/2019 la Fastweb s.p.a. ha puntualizzato che prende atto
dell’utilizzo della struttura da parte del Corpo della Guardia Forestale dei Carabinieri, tuttavia la stessa
possa tornare al più presto ad utilizzo diretto della popolazione come centro di aggregazione;

Ritenuto dover procedere alla concessione mediante contratto di comodato, all’Arma Carabinieri
Forestali di Arquata del Tronto, la struttura prefabbrica da utilizzare come caserma/alloggio della sede
del comando;

Acquisito il parere di regolarità tecnica del Responsabile del servizio territorio e Ambiente e il visto di
conformità dell’azione Amministrativa del Segretario Comunale;

Con voti unanimi resi ed accertati in forma palese;

D E L I B E R A

Di concedere, mediante contratto di comodato d’uso la struttura prefabbrica donata dalla1)
Fastweb s.p.a., all’arma dei carabinieri forestali da destinare a caserma/alloggio della sede del
comando, secondo lo schema allegato al presente atto quale parte integrale e sostanziale
(Allegato A);

Di stabilire che:2)
come disposto dall’art 4 del regolamento non potranno essere effettuati interventi o modifichea)
sulla struttura senza previo assenso della giunta comunale;

 i concessionari, contestualmente alla stipula dei contratti di comodato, dovranno  riconsegnareb)
locali e /o strutture eventualmente a disposizione;

Inoltre,
LA GIUNTA COMUNALE

Ravvisata l’urgenza e con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese

DELIBERA DI GIUNTA n. 88 del 15-07-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs.vo 267/2000.

OGGETTO: Concessione locali destinato ad uso caserma/alloggi della sede del Comando
Carabinieri Forestali
_____________________________________________________________________________

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Arquata del Tronto, lì 15.07.2019
                                                       Parere di regolarità tecnica: favorevole

                                                                Geom. Mauro Fiori

    Parere di regolarità contabile: favorevole
Arquata del Tronto, lì 15.07.2019                                                    Dott.ssa Albertini Stefania
_______________________________________________________________________________

Arquata del Tronto, lì 15.07.2019
                                                                    Visto di conformità dell’azione amministrativa
                                                                                     Il Segretario Comunale
                                                                                    Dott.ssa Serafina Camastra

DELIBERA DI GIUNTA n. 88 del 15-07-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



ARQUATA DEL TRONTO

___________________________________________________________________________
NOTE

timbro

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

 [   ] E’ immediatamente esecutiva il giorno
 [   ] E’ divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.

 [   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 22-07-2019 al
06-08-2019

E’ copia conforme all’originale.

IL SEGRETARIO COMUNALE

__________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

[   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 22-07-2019
per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

[   ] E’ stata comunicata con lettera n. 8396 in data 22-07-2019 ai Signori Capigruppo consiliari:
[  ] E’ stata comunicata al Signor Prefetto con lettera n.  del            ai sensi dell’Art.135 c.2, D.Lgs n.
267/2000.
[   ] E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dalla Residenza Comunale, lì ……………….

Approvato e sottoscritto

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

IL SINDACO
F.to  PETRUCCI ALEANDRO

F.to Petrucci Martina

F.to Dr.ssa Camastra Serafina

F.to Petrucci Martina
L’INCARICATO DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 88 del 15-07-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO


